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1. Úvod

Odklony, jakožto alternativy trestního řízení, se stávají v posledním

desetiletí stále více diskutovaným tématem. Jsou součástí tzv. restorativní justice,

která si klade za cíl především obnovení vztahů ve společnosti, včetně vztahů

mezi pachateli a poškozenými. Trestní právo by mělo sloužit jako ochrana

společnosti před nežádoucí činností. Za takovou činnost zpravidla společnost

považuje protiprávní jednání osob, které svými činy ohrožují zájmy společnosti.

Ovšem ne každý čin je kriminálního charakteru, aby bylo potřeba jeho trestání.

Pokud by docházelo ke zbytečnému trestání méně závažných deliktů, odklony by

zcela ztratily na významu. Jedním z odklonů, kterému je věnovaná i převážná část

této diplomové práce, je institut narovnání.

Narovnání je jedinečný institut umožňující smírné vyřešení sporu. Aby se

tak mohlo stát, je nutná dohoda obou zúčastněných stran. Díky institutu narovnání

se poškozený významně snadněji domůže svých práv, souvisejících především se

vzniklou újmou, a pachateli dává naději na mimosoudní vyřešení sporu. S trochou

nadsázky by se dalo hovořit o oboustranně výhodném kontraktu, pomocí kterého

se narovnají společenské vztahy.

Po roce 1989 dochází na území České republiky k masovému nárůstu

kriminality, který se během následujících deseti let téměř zčtyřnásobí. Nejinak

tomu ovšem bylo i ve zbytku Evropy. Jednalo se především o méně závažné

trestné činy, na které nebylo přiměřené trestání.

Při dlouhodobém udržování tohoto stavu by dříve či později došlo k přetížení

justice a k přeplnění věznic.

Pro danou situaci existovala jen dvě řešení. Jedním z nich byla možnost

přesunout bagatelní činy z trestní do jiné právní sféry, například vytvořit z nich

přestupky pro správní trestání. To by sice vyřešilo hospodářské zatížení státu

spolu s přetížením justice, z hlediska bezpečnosti by to ovšem znamenalo krok

zpět. S druhým řešením přišla na konci roku 1987 Rada Evropy, která doporučila

zavést evropským zemím odklony v trestním řízení. Tímto návrhem deklarovala

snížení počtu vězeňské populace a odlehčení soudů za předpokladu, že do procesu

budou zapojeni i státní zástupci.

Cílem této diplomové práce bude hlubší poznání určitého právního

institutu – narovnání. Dále pak seznámení čtenáře s tímto odklonem, a to jak v
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širším, tak užším pojetí. Předkládaná diplomová práce se také zaměřuje na pojetí a

specifika narovnání v českém trestním právu.

Abychom si dokázali představit funkci alternativních způsobů řízení,

seznámíme se v první kapitole s historickými souvislostmi vzniku těchto způsobů

řízení, které souvisely s potřebami společnosti. Vzhledem k tomu, že považujeme

odklony za poměrně nové instituty, v první kapitole se ohlédneme zpět v čase a od

roku 1989 budeme přihlížet pomalému vzniku institutu narovnání. Nebude

opomenuto ani Doporučení Rady Evropy, díky kterému se dnešní společnost

odklání od standardního trestního řízení. Neméně důležitým historickým

okamžikem z hlediska trestního práva je konec osmdesátých let. Do této doby

byla společnost trestána podle tzv. retributivní justice. Již sám název napovídá, že

se jedná o „odplatnou spravedlnost“, kdy hlavním cílem justice byla odplata za

spáchaný trestný čin. Jedinou obětí trestného činu byl stát, který vystupoval v roli

poškozeného. Striktní dodržování retributivní justice bohužel nemělo za následek

snížení kriminality ve smyslu mnohým odsouzených jako odstrašujících případů.

Naopak. Kriminalita stoupala, soudy byly přetížené a věznice přeplněné

vězeňskou populací.

Právě koncem osmdesátých let se do popředí myšlení dostává tzv.

restorativní justice, která přináší absolutní změnu v pohledu na trestný čin.

„Obnovující spravedlnost“ se apriori soustředí na obnovení a napravení vztahu

mezi pachatelem a poškozeným. Díky tomu došlo k novým možnostem, jak

vyřešit trestní věc bez použití hypertrofie trestní represe. Zájem státu na potrestání

pachatele ustupuje. Upřednostňuje se zájem na vyřešení konfliktu smírem mezi

poškozeným a pachatelem.

Následně si vymezíme a definujeme pojmy odklon alternativní trestání v

České republice. V našem trestním řádu jsou jako procesně-právní alternativy

řazeny do práva procesního, v závěru práce ovšem zjistíme, že toto řazení

nezbytně nemusí odpovídat řazení v jiných zemích.

Jak název napovídá, meritum předkládané diplomové práce se bude zabývat

platnou právní úpravou narovnání, podmínkám jeho schválení a možnostem jeho

napadnutí. Jak sama autorka práce poznala v rámci zjišťování využití tohoto

odklonu u soudů a státních zastupitelství, při uplatňování institutu narovnání

využívají orgány činné v trestním řízení služeb Probační a mediační služby. Právě

mediační úředník je jakýmsi pojítkem mezi obviněným a poškozeným. Této

službě je v diplomové práci věnována samostatná kapitola.

3

V závěru diplomové práce se autorka zaměří na zahraniční právní úpravu a

pokusí se proniknout do problematiky narovnání na Slovensku, v Polsku a ve

Spolkové republice Německo.
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2. Historický exkurz

Z hlediska historického lze hovořit o existenci nejen odklonů, ale o

celkovém alternativním pojetí jen velmi omezeně. Pokud se budeme zabývat

odklony od roku 1989, pak v československém právním řádu, respektive v

trestním právu, pociťujeme vliv tzv. retributivní (odplatné) justice, což bylo

způsobeno tehdejším režimem. Následovalo přijetí principů tzv. restorativní

justice, neboli justice obnovující, která se stala základem dnešního

demokratického konceptu trestního práva. Zakotvení odklonů tak, jak je všichni

známe v dnešní podobě, došlo až v devadesátých letech 20. století.

Pokud ovšem nahlédneme ještě hlouběji, pak první uplatnění trestního

postihu za spáchaný trestný čin sahá do období tzv. rodové společnosti. Tzv.

právní ochrana v dnešním slova smyslu byla v rukou nejužšího kruhu rodiny.

Zodpovědnost za spáchání trestného činu byla tedy v rámci rodu a řešení bylo

ponecháno na samotných účastnících, tedy poškozeném a pachateli. Náhrada

způsobené škody byla zpravidla tzv. příhlavními penězi, což byla určitá forma

krevní msty. Tento způsob vypořádání lze považovat za raně středověký způsob

narovnání mezi pachatelem a obětí1.

Tento způsob náhrady však netrval věčně a postupem času pravomoc

řešení sporů přechází na soudní instituce. Svůj zájem projevuje i církev, která

usiluje o dodržování křesťanských zásad, spojených s mravností a morálkou, a v

opačném případě o tvrdý postih. Jasným přímým důkazem tohoto jednání jsou

Dekreta Břetislavova z roku 1039. V případě porušení zásad z křesťanské roviny

byly uplatněny tresty vyhnanství do otroctví, vyhnání do ciziny, zabavení

veškerého majetku, výjimkou nebyly ani tělesné tresty. Forma jakýchsi odpustků

fungovala již v tehdejší době, peněžité pokuty nebyly výjimkou. Soudcovskou roli

zde hrál kníže a jeho úředníci. Jako důkazních prostředků se využívalo hojně

svědků a důkazních listin. Pokud ovšem obžalovaný svoji vinu popřel, dokazování

nadále probíhalo za pomoci božích soudů nebo ordálů, ovšem konečné slovo měli

opět kněží v podobě vynesení příslušného trestu.

Ve 12. století se trestaly především trestné činy na panovníkovi, nebo

takové trestné činy, které jakkoli ohrožovaly míru vlivu náboženství. K rozšíření

trestní pravomoci státu dochází ve 14. století, kdy jsou postihovány již všechny

1 Lortie S., Polanski M., Sotolář A., Válková H., Soudnictví pro mladistvé v Kanadě a v

České republice, Praha, Institut Ministerstva spravedlnosti České republiky pro další
vzdělávání soudců a státních zástupců, Otawa, Ministerstvo spravedlnosti Kanady, 2000,
str. 220
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delikty a trestné činy, kterých se někdo dopustil2. Do této doby je uplatňovaná již

výše zmiňovaná koncepce retributivní justice, která považuje trestný čin jako útok

proti státu, nebo spíše proti panovníkovi. Oběť zde má úlohu svědka a pachatel

nemá možnost do procesu jakkoli zasahovat. Následuje zpravidla výrok o přísném

potrestání zločince, tedy už zde má závěrečné slovo soud.


[…]


subjektů této kategorie. Dle názoru autorky je tento krok učiněným krokem zpět.

Společnost na tuto podmínku pohlížela jako na určitou formu trestu pro pachatele,

která navíc plní dobrý skutek. Tímto krokem se narovnání výrazně zjednodušilo a

mnoho organizací přišlo o finanční naději. Případem z praxe byla v souvislosti s

narovnáním připsána na účet onkologické nemocnice částka 50.000 Kč. Jiným

případem bylo 20.000 Kč odeslaných nejmenované mateřské škole v Plzni. V

obou zmiňovaných případech nešlo o zanedbatelné částky, které danému subjektu

výrazně pomohly, a pachatel tím alespoň z pohledu veřejného odčinil spáchaný

trestný čin.

Podstatou této práce a cílem autorky bylo posoudit, zda je narovnání

účinným nástrojem pro přetíženou soudní justici, redukcí zbytečně trestaných

drobných deliktů a uspokojování potřeb obětí. Odpověď zní, bezesporu ano.

Narovnání působí v mnoha zemích Evropy, jeho formy se nicméně liší. V České

republice je pachatel podroben procesním podmínkám, z nichž nejčastější

komplikací je nutnost platby státu. Tato se ovšem shoduje s většinou okolních

zemí. Mnohem větším problémem se zdá být souhlas poškozeného, ochota orgánů

činných v trestním řízení narovnání vůbec navrhnout, případně spolupráce s

obviněným. Jejich vypořádání autorka navrhovala již v předchozí kapitole této

práce. Zda se někdy tyto návrhy shodnou se širokou veřejností, ba dokonce se

zákonodárci, v tuto chvíli zůstává otázkou otevřenou do budoucna. Druhou

otázkou je ovšem nejoptimálnější cesta k přijetí změn trestního řádu. Současná

praxe upřednostňuje jednotlivé samostatné novely, které vždy upravují konkrétní

problematiku. Bezesporu je to velmi rychlý proces změn, který zasahuje do již

uspořádaného celku, trestního řádu. Nabízí se proto i otázka, zda tyto časté změny
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dokáží pracovníci orgánů činných v trestním řízení vůbec zaznamenat a tím

změnit své dosavadní názory a postupy.

Na závěr snad lze jen institutu narovnání přát, aby se právě v něm činilo co

možná nejméně mylných novelizačních změn, a aby jeho finální podoba byla

podobou účinnou, v očích laické i odborné veřejnosti uznávanou a v hojné míře

využívanou.
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12. Resumé

The other day and as recent as yesterday we met with criminal law terms.

One of the many discussed term would be diversion. Often we can learn that this

or that case had been diverted. Thesis, by the author, is concerned of the diversion

that is called the settlement. Diversion was integrated into up-to-date Czech law

more than 18 years ago. Meanwhile it ingratiates fewer supporters than

opponents. Until 1995 petty crimes had been punished in criminal procedure by

the court. This led up to the birth of the idea how to relieve the judiciary and do

not increase the already crowded prison. Furthermore there have been voices,

pointing out the slight chances of the victims within the criminal acts. It is these

thoughts that had given the origin of the alternative punishment along with the

classical. The first alternative punishment or the diversion was the Criminal

Procedure Rules improved in 1993. Came into force on 1.9.1994.

It was subject to conditional suspension of criminal prosecution. Year later there

comes the settlement. From the beginning there were contradictory reactions thet

made the author choose the settlement as a thesis and tried to examine it deeper.

The first part pursues the origin of the settlements at all. It starts by the

historical digression through the international conferences and their documents up

to the development of the concept of the restore judiciary. The author concentrates

on the specification of the term diversion and its function. There are alternatives

that can replace the standard procedure and analyze in detail the fall of retributive

justice and onset of restorative system.

The second part pursues the criminal law in force, mainly focus on the

institute where the settlement takes part. Moreover there has been comparing two

main diversions - the settlement and the conditional suspension of criminal

proceeding.

In connection with the settlement there plays a part the Probation and Mediation

Service. It is dedicated in the 6th chapter.

Last part pursues the comparison of the Czech legislation that provides for

settlement and its foreign counterpart, more precisely, the neighbor as a Slovakia,

Poland and Germany. These countries are connected by their history and

continental legal system.

Hypothetically it may have seemed that the diversions could be similar to each

other.

Conclusion pursues the settlement in the de lege ferenda form and the
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general summary of the institute of settlement.
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Přílohy

Tabulka - Podmíněné zastavení trestního stíhání, narovnání, podmíněné odložení

návrhu na potrestání, odstoupení od trestního stíhání a odložení trestního stíhání

za současného narovnání aplikované státními zastupitelstvími (celá ČR)

Zdroj: Nejvyšší státní zastupitelství ČR, zpráva o činnosti 2010 –

http://portal.justice.cz

vyřízeno podmíněným

zastavením

narovnáním podmíněným

odložením

návrhu na

potrestání

odstoupení odložení +

schváleno

narovnání

2010 3718 148 1964 52 29

2009 5151 174 2356 134 9

2008 6764 135 1244 143 1

2007 7172 78 1119 146 2

2006 7387 38 663 96 3

2005 6892 53 473 77 0

2004 7930 39 134 87 1

http://portal.justice.cz/
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Tabulka - Statistika počtu trestních věcí vyřízených narovnáním v letech 2006 –

2010

Státní zastupitelství Soudy

2006 38 168

2007 78 121

2008 148 90

2009 182 87

2010 158 79

Zdroj: Ministerstvo spravedlnosti ČR. Statistická ročenka kriminality z let 2006 –

2010 a

Statistický přehled soudních agend z let 2006 – 2010 [online]. Dostupné dne 2. 3.

2012 na

http://portal.justice.cz/justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=3397&d=47145

http://portal.justice.cz/justice2/MS/ms.aspx?j=33&o=23&k=3397&d=47145
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