Západočeská univerzita v Plzni

Právnická fakulta – katedra trestního práva

Posudek konzultanta na diplomovou práci Moniky Martinkovičové

Narovnání v trestním řízení

1) Zaměření DP a její základní koncepce

Autorka zvolila téma vypsané katedrou trestního práva. Jedná se o aktuální, moderní a neustále se vyvíjející problematiku jednoho z forem odklonů v českém trestním procesu. Její diplomová práce je věnována jednak rozboru současné právní úpravy narovnání, rozboru dalších alternativních způsobů řešení trestních věcí v praxi a dále komparaci s právní úpravou dané problematiky na Slovensku, v Polsku a v SRN. V tomto ohledu práce odpovídá svému zadání.

2) Použité metody a způsob zpracování zvolené problematiky

Základními metodami použitými při zpracování práce jsou metody analytická, kompilativní a komparativní. Autorka se převážně zaměřila na rozbor příslušných trestněprávních ustanovení, která jsou v závislosti na literárních pramenech a vybrané judikatuře velmi zdařile vyložena a komentována. V kapitole 7-9- se autorka věnuje nástinu právní úpravy narovnání a dalších odklonů na Slovensku, v Polsku a v SRN, a pomocí komparativní metody pak provádí stručné srovnání zahraničních úprav s naší právní úpravou. Práce je čtivá, je velmi pečlivě zpracována, má logickou strukturu, jazyk diplomové práce je kultivovaný, bez závad a na vysoké úrovni je i formální stránka práce. Kontrolou plagiátorství kvalifikačních prací nebyly zjištěna žádná významná shoda.

3) Zvolená systematika práce

Diplomová práce má rozsah 100 stran, obsahuje seznam použité literatury, cizojazyčné resumé a několik velmi zajímavých příloh. Autorka problematiku přehledně dělí do dvanácti kapitol. Po úvodu seznamuje autorka čtenáře s pojmem odklonů a restorativní justice obecně a podává stručný historický exkurz do dané problematiky včetně odkazu na příslušná doporučení Rady Evropy. Těžiště práce je obsaženo v kapitole páté, kde se autorka věnuje charakteristice, významu a účelu narovnání, analýze jednotlivých podmínek narovnání a výkladu rozhodnutí o schválení narovnání a řízení jim předcházejícím. Autorčin výklad předmětných ustanovení je podpořen bohatým poznámkovým aparátem včetně judikatury obecných soudů a soudu Ústavního. Přínosem jsou i kapitola 7-9- věnované zajímavé komparaci narovnání se Slovenskem, Polskem a SRN. Velmi zdařile je zpracována kapitola věnovaná úvahám de lege ferenda. Přestože práce není originálním dílem, prokazuje schopnost autorky výborně pracovat

s odbornou literaturou a judikaturou, která je k danému tématu k dispozici. Jednoznačnou předností práce je bohatý výběr odborné literatury včetně literatury cizojazyčné.

4) Nedostatky a problémy práce

Předložená práce netrpí žádnými výraznějšími nedostatky a úvahy de lege ferenda pak dokazují schopnost autorky generalizovat získané poznatky a vyvodit z nich odpovídající závěry a doporučení.

5) Celkové zhodnocení práce

Předložená práce svým rozsahem, koncepcí a způsobem zpracování bohatě splňuje požadavky kladené na diplomovou práci. Vzhledem k shora uvedenému ji doporučuji k ústní obhajobě a v závislosti na jejím výsledku doporučuji hodnotit klasifikačním stupněm **v ý b o r n ě**.

V Plzni dne 21. 5. 2013

JUDr. Petr Kybic, Ph.D.